eos qui actionis laude florebant, superasset, eo rursus contemplationis progressus est, ut omnes illi sapientiæ doctrinæque laude cederent, tam ejus quæ in verbis quam quæ in fidei dogmatibus versatur. Unde etiam Theologi cognomentum adeptus est. Quantum autem ad corporis formam aminor, statura mediocri erat, pallidus aliquantulum, non tamen citra venustatem, depresso naso, superciliis in rectum protensis, aspectu blando et suavi, altero oculo, nempe dextro, subtristis, quem etiam cica-

tuix quædam contraherat, barba non promissa, A calvus erat) albos crines habebat, summas item densa tamen. Qua parte calvus non erat (nam sub- barbæ partes velut fumo obsitas ostendebat.

Canon de sancto Basilio, apud Bolland. Append. ad tom. II Junii, ode VII.

Ἡ σύμπνοια τοῦ ἱερά τε ἑνωρῆς, ἡ ὡσπερ μὲν ψυχὴ ἐν δυοῖν σώμασιν ἀδιάρητος, ἐν Γρηγορίῳ Βασίλειος, πόθῳ θεϊκῷ συνημμένοι, ἐν Βασιλεῖ Γρηγόριος· νῦν ἔχετεύσατε Χριστὸν ὑπὲρ τῆς ποίμνης ἡμῶν.

O consensio animorum et sancta societas! qua velut unus et individuus in gemino corpore spiritus, in Gregorio Basilius divino amore unitus, in Basilio Gregorius fuit. Orate nunc pro grege nostro Christum.

His subnectere potuissem testimonia Haimonis Halberstatensis, cap. 4, lib. x. Histor. Eccles.; Adonis Viennensis episcopi in Chronic. ætate sexta; Goffridi Viterb. Chronic. parte sexta, ubi de Juliano verba facit; Petri de Natalibus in catalogo sanctorum, lib. 11, cap. 69; Petri Crinitii, lib. VII, cap. 4, De honest. discipl.: Trithemii De scriptor. ecclesiast.; Mantuani, lib. 1, Fast. Sabellici Enneade 7, lib. 1x. Sed quia hi omnes non aliunde haurire potuerunt, quam ex his quos supra citavimus, nulla mihi causa visa est, quam-obrem eandem crambem toties tibi obruderem. Quare hic finem imponam, non tamen ante quam Pselli Cyri Græci scriptoris epigramma de Nazianzeno nostro Latine utcumque reddidero, ac coronidis vice, magni illius Erasmi de eodem iudicium apposuero.

PSELLI EPIGRAMMA.

Divinæ sophiæ decus immortale canamus
Gregorium, viguit quo nova Roma duce.
Viribus eloquii valuit, linguæque disertæ:
Mellifluos dulci protulit ore sonos.
Maxima laus in eo doctrinæ utriusque refulsit,
Sive profana velis dogmata, sive sacra.
O salve conjunx charissimæ virginitalis,
Quæ prius in summo numine, deinde choris
Angelicis, purisque hominum complexibus hæret:
Assidueque tuum læta cubile fovet.

B Christicolæ columen defensor maxime gentis;
Stentoreo Triadis numen in ore ferens.
Hæreticæ salve manijæ certissima pestis,
Qua simul oppressi Lybs Macedoque cadunt.
Quæque Arium perimis, cujus sanctissima primum est.
Horribili ac stygio secta furore Trias.
Salve doctrinæ Antistes, atque unica cura
Pieridum, eloquii rhetoricesque decus.
Saltator lugens, Triadis qui numine plenus
Hanc quoque terrigēnis omnibus eloqueris.

ERASMI DE GREGORIO NAZIANZENO JUDICIUM.

Epist. præfixa edit. Claudii Chevallonii, an. 1532.

In Gregorio Nazianzeno pietas propemodum ex C modavit, eoque fusior est, ac simplicior; et in lo-
aquo certat cum facundia; sed amat significantes cis communibus spatari maluit, quam in difficilli-
argutias, quas eo difficilium est Latine reddere, quod nis versari quæstionibus. Hos triumviros una tulit
pleræque sunt in verbis sitæ. Tota vero phrasis ætas apud Græcos, pietate pares, nec dispares eru-
nonnihil accedit ad structuram Isocraticam. Adde ditione, sed dictionis caractere dissimiles. Quos si
quod de rebus divinis, quæ vix ullis verbis huma- cum nostris conferre velis, Chrysostomus non dissi-
nisi explicari possunt, libenter ac frequenter philo- milis est Augustino, Gregorius Ambrosio, qui si
sophatur. Frater hujus Basilius suavi quodam et Græce scripsisset, plurimum negotii fuisset exhibi-
inaffectato dictionis fluxu, et pietatem, et eruditio- turus interpreti. Quem Basilio conferam nondum
nem, et acumen, sicubi res postulat, et perspicui- invenio, nisi si quis Scripturarum cognitionem,
tatem, et jucunditatem, et si quam aliam virtutem quam habuit Hieronymus, cum Lactantii felici faci-
in oratore Christiano quisquam desiderare possit, litate copulet. Me certe a vertendo Gregorio semper
complectitur. Joannes Chrysostomus Basilius quem- deterruit dictionis argutia, et rerum sublimitas, et
admodum in litteris, sic etiam in professione sin- allusiones subobscuræ. Eam provinciam eximio
cerioris vitæ socius, atque (ut ita loquar) Achates, quodam pietatis ardore sibi sumpsit Bilibaldus no-
quidquid fere scripsit, ad popularem captum accom- D ster, cui et immortalis est.

Qui apud veteres auctores Nazianzeni meminerint ex illiusque scriptis testimonium protulerint.

Vix ullus in tota Græcia scriptor exstitit, de ecclesiasticis loquor, qui non perhonorificam Gregorii mentionem fecerit, ex ipsiusque operibus testimonia produxerit. Damascenus certe non contentus scripta sua ipsius auctoritate sæpenumero confirmare, sexcentis locis ita eum compila-

vit, ut bonam partem librorum suorum de fide Orthodoxa ex ejus libris consuerit, totas plerumque periodos nullis verbis immutatis in volumina sua transferens. Id quod productis quibusdam locis planum facere constitueram, ni id ipsi tam frequens esse comperissem, ut prima fronte furtum depre-

hendi posset. Quid de Theodoro dicam, qui ipsam quoque theologi phrasim affectavit? Quemadmodum ex unico capite libri quarti *Hæret. subularum* apertissime liquet, ubi ex variis Gregorii scriptis orationem suam concinnavit. De Nestorio enim loquens (45), "Ἄλλην ἐξ ἑλλης ἀμείβων χώραν, καθάπερ Αἰγυπτιακή τις μάστιξ, τῇ μεγάλῃ τῶν Ἀντιοχείων ἐνέσκηψε πόλει· ἐν ταύτῃ λόγων ἐλευθερίων μετρίως μετεσχικώς...., τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ προῦτων εἰσεφθάρη. Et paulo inferius: Ἐνταῦθα μοι λοιπὸν καὶ τὰ δράματα, ὧν μικροῦ πλήρης πᾶσα γῆ τε καὶ θάλαττα. Annon hæc duo loca ad verbum transcripta sunt ex Athanasiana Gregorii oratione? Rursus hæc verba, Τῆς κατὰ Κωνσταντινούπολιν τῶν ὀρθοδόξων καθολικῆς Ἐκκλησίας τὴν προεδρίαν πιστεύεται, οὐδὲν δὲ ἤττον καὶ τῆς οἰκουμένης ἀπάσης. Ipsissima sunt verba Gregorii, etsi locum nunc non satis memini. Quod et aliis verbis ita effert in Basiliana, Διὰ μιᾶς τῆς Καισαρείως πόλεως τῇ οἰκουμένῃ πάσῃ πυρσεύειν. Jam cum idem Theod. eodem loco ait, Ὡς γὰρ τὸν μέγιστον ἐξείνων κατέλαβε θρόνον, καθάπερ τινὰ τυραννίδα τῆς ἀρχιερωσύνης τὴν προστασίαν ἀρπάσας· proculdubio hæc a Gregorio accepit, cujus in Athanasiana hæc verba sunt, Οὐ γὰρ ἐμοῦ τε καταλαμβάνει τὸν θρόνον, ὥσπερ οἱ τυραννίδα τινὰ τῇ κληρονομίαν παράδοξον ἀρπάσαντες. Rursus illa, οἱκοὶ τὰ πολλὰ βέλτοις προσανέχων, καὶ καθ' ἡσυχίαν ἑαυτῷ συγγινόμενος, ex oratione ad Arianos sumpta sunt. Sed de hoc satis. Quantæ autem famæ atque auctoritatis in universa Ecclesia ipsius monumenta fuerint, nullo argumento apertius demonstrari potest, quam quod Latini ne punctum quidem temporis iis carere sustinuerint, sed statim in Latium transferenda curarint, eorumque testimoniis libros suos illustrarint. Nos cæteris omissis ipsa tantum lumina proferemus.